A suo <sup>71</sup>. » Nam patriarchæ Deus portendebat, quod homo futurus esset aliquando unigenitum ejus Verbum, et obluctantem habiturus esset Israel, et quod circa illum non essent recte incessuri, sed claudicaturi **183** quodammodo, sicut ipse inquit per Psallentis lyram: «Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis <sup>72</sup>.» Hoc enim opinor significare, quod Jacob femore suo claudicaret. Verumtamen illud considera, quod cum homo luctatus sit cum eo, vidisse se dicit Deum facie ad faciem, ipsumque speciem Dei vocal. Mansit enim Verbum Dei, etiam homo factum, in forma Patris, secundum spiritalem, inquam, imaginem, et secundum naturam omni ex parte incommutabilem. Proinde dicebat ad Philippum, characterem substantiæ Patris <sup>73</sup> seipsum ostendens etiam cum carne: «Qui vidit me, vidit et Patrem <sup>74</sup>.» Cum autem quemdam cæcum a natiuitate, quem curaverat, invenisset in templo: «Tu credis, inquit, in Filium Dei?» Illo autem ad hoc dicente: «Quis est, Domine, ut credam in eum?» respondit dicens: «Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ille est <sup>75</sup>.» Vidit autem ipsum cæcus non nudum, vel sine carne, sed in specie similli nobis; et credidit in eum quem vidit, non tanquam in eum quem vidit, non tanquam in Filium cum altero filio conjunctum, sed tanquam in unum, qui natura et vere non absque carne iis qui erant in terra affulsisset. Porro beatus Moyses in benedictionibus inquit: «Date Levi manifestationem ejus, et veritatem ejus viro sancto, quem tentaverunt tentatione, et ei convitiati sunt apud aquam contradictionis. Qui dicit patri et matri: Non vidi te; et fratres suos non agnovit <sup>76</sup>.» Ordinaverat quidem universorum Deus ipsi Aaron, ut poderem faceret varie contextum: habitus is erat soli summo sacerdoti conveniens, ipsique attributus. In pectore autem summi sacerdotis fuere lapides quidam pendentes numero duodecim, in quorum medio disposita erat manifestatio et veritas, duo item alii lapides <sup>77</sup>. Cæterum per hos duodecim apostolorum <sup>78</sup> chorus ænigmatice demonstrabatur quasi in orbem cingens Emmanuelem, qui est manifestatio et veritas: manifestavit enim nobis veritatem, cultui illi qui in umbris et figuris erat finem imponens. Quod autem pontifex factum sit nobis unigenitum Dei Verbum, quando et homo factum est, quomodo dubitari potest, cum divinus Paulus in hunc modum scribat: «Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei **184** qui fecit ipsum <sup>79</sup>?» Nam sacerdotii dignitas humanitatis mensuris convenire recte intelligitur; et minor quidem quam ut Dei Verbi nature ac gloriæ competat, non tamen ipsi cum carne dispensationi indecens: humana enim

<sup>71</sup> Gen. xxxiii, 50, 51. <sup>72</sup> Ps. lxxvii, 16. <sup>73</sup> Hebr. i, 5. <sup>74</sup> Joan. xiv, 9. <sup>75</sup> Joan. ix, 56, 57. <sup>76</sup> Deut. xxxiii, 8, 9. <sup>77</sup> Exod. xxxviii, 17 seqq. <sup>78</sup> Zach. ix, 16. <sup>79</sup> Hebr. iii, 1.

ejus fuerunt. Igitur, « Date, » inquit, « Levi, » hoc est sacerdoti, « manifestationem et veritatem. » Quali autem dicit Levi, seu sacerdoti, declaravit dicens: « Viro sancto: » non enim fecit peccatum Dominus noster Jesus Christus<sup>90</sup>. Unde Paulus de eo scribit: « Talis enim decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus<sup>91</sup>. » — Illum tentaverunt in tentatione: jurgati sunt contra eum apud aquas contradictionis. « O rem admirabilem! Virum dicens eum, statim Deum declaravit, quem exacerbavit et tentavit Israel et in eremo, et ad aquam contradictionis. Ejusque rei fidem faciet Psaltes dicens: « Dirupit petram in eremo, et potavit eos velut in abisso multa. et eduxit aquam de petra, et deduxit quasi flumina aquas<sup>92</sup>. » Et quid post hoc? « Et tentaverunt, inquit, eum in corde suo, et male locuti sunt de Deo, et dixerunt: Numquid poterit Deus præparare mensam in deserto, quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt? Numquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo<sup>93</sup>? » Intelligis igitur quomodo jurgati fuerint adversus Deum miracula facientem, quem sane appellat virum Moyses. Nam et divinus Paulus sic intelligens scribit: « Bibebant enim ex spiritali sequente petra: petra autem erat Christus<sup>94</sup>. » Vir igitur contra quem jurgabantur, ipse erat ille qui nondum incarnatus tentabatur ab Israelitis. Non enim alium fuisse Filium ante carnem, alium vero ab ipso diversum ex semine David, sicut audent quidam dicere; sed unum et eundem, ante incarnationem quidem nudum adhuc Verbum, post partum autem ex sancta Virgine incarnatum et hominem factum, sicut scripserunt sancti illi ac divini Patres, alio quoque signo comprobavit Moyses. Nam quasi interrogaret quispiam, et discere cuperet, de quonam viro mentionem fecisset, quem sane et tentatum fuisse et objurgatum ab Israelitis diceret, **185** tantum non intento digito Jesum demonstrat, et inquit: « Qui dicit patri et matri: Non vidi te: et fratres suos non agnovit<sup>95</sup>. » Meminimus autem unum sanctorum evangelistarum scripsisse quod, docente aliquando et quosdam erudiente Christo, astiterunt mater ejus et fratres; deinde accurrente quodam ex discipulis, et dicente: « Ecce mater tua et fratres tui stant foris, volentes te videre; » extensa manu sua in discipulos suos dixit: « Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt<sup>96</sup>. Qui enim fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, hic frater meus, et soror, et mater est<sup>97</sup>. » Hoc, opinor, est id quod Moyses dixit: « Qui dicit patri et matri: Non vidi te; et fratres suos non agnovit. » Præterea sapientissimus quoque Daniel in specie nostræ simili se